augum iuranti quod non animo coniugij coniugium subiit. Et si contra hoc dicitur, quod ab aliquibus Ecclesiâ missis datur fides huiusmodi iuramento religiosorum de suo animo in profertendo, patet responsio. In nō quod fit, sed quod fieri debet, spectandum est. Possunt, si uoluerit, isti ministri facile uideri errorem suum ad similia respiciendo. Si enim de proprio animo cōtrario publicis factis ac dictis se, fides danda est iuranti, quotidie matrimonia dissoluerentur, sacerdotes fieri laici, contractus omnes rescindi possent, & breuiter uniuersa non solum Ecclesiastica, sed humana ciuilitas destrueretur. Et per hoc etiam patet, quā uolens scandalum daretur nō seruando huiusmodi uota. Ex his autem haberi potest solutio questionis, quod scilicet uotum non monstruosum requirit illas tres condiciones sic, q̄ illi tres actus, scilicet deliberare, proponere, & promittere cadant super materia uoti. Vnde in littera dicitur, quod promissio oritur ex proposito faciendi, & non dicitur ex proposito promittendi. Naturali namque ordine proponere aliquid, facere, aut omittere, deliberati animi circa illud actus est: & similiter promittere aliquid ex proposito, illud idem faciendi prouenit, ubi sine fallacia agitur. A signatur autem huiusmodi tres condiciones necessariae ad uotum perfectum non ad uotum diminutum: sicut si diceretur, q̄ partes necessariae ad personam humanam, sunt manus, pedes, cor &c. uerum diceretur de persona humana perfecta intelligendo: cum quo tamen ita, q̄ humana persona posset inueniri sine manibus, & pedibus. Et hoc modo uotum inuenitur cum sola promissione cadente super materia uoti absque reliquis conditionibus, seu actibus cadentibus super eandem. Distinctio igitur uoti in uotum perfectum, & monstruosum questionem soluit.

In responsione ad secundū eiusdem primi art. nota unde uenit nomen uoti, & transumptio ad significandum desiderium. Dicitur enim quis uoti compos, cum desiderium suum implet.

... dum acceptaret vinculum contra suum consilium. Non est ergo Deo acceptabilis promissio contra consilia sua, ac per hoc non est uoluntaria in hoc hęc locū illud, in tempore uero mata decretū. Immo sic uolentes, peccant abutendo promissione ad Deum.

RESPON. Dicendum, quod sicut dictum * est, uotum est promissio Deo facta. Promissio autem est aliquid, quod quis pro aliquo uoluntarie facit. Non enim esset promissio, sed comminatio, si quis diceret se contra aliquem facturum. Similiter uana esset promissio, si aliquis alicui promitteret id, quod ei non esset acceptum. Et ideo cum omne peccatum sit contra Deū, nec aliquid op' sit Deo acceptū, nisi sit uirtuosum, consequens est quod de nullo illicito, nec de aliquo indifferenti debeat fieri uotum, sed solum de aliquo ad uirtutis. Sed quia uotum promissionem uoluntariā importat, necessitas autem uoluntatem excludit: id quod est absolute necessarium

... Si diligentius tamen consideretur, tria mala in huiusmodi uotum inueniri continentur. Primum, ex parte promissæ, quæ quocumque, s. in articulo necessitatis potest esse in precepto. Et ex hac parte fit censam perniciam animo uoueret non mutare, non dare eleemosynam, & huiusmodi, ut etiam intendat in articulo necessitatis hæc non facere, sine dubio peccat mortaliter. Secundum, ex parte inclisæ attributionis Deo, quia scilicet hic clauditur, quod Deo sit gratum vinculum contra sua consilia. Et si quis hoc cognouerit, animaduerteret, & non curaret, blasphemum esse, sed quoniam hoc magis supponitur, quam fiat a uouente: supponit enim sic uouens Deo acceptum esse ipsum uotum, ideo hoc malum, nisi ferret ex industria, non inducere mortale. Tertium ex parte abusiue promissionis, quia scilicet Deo promissio sibi duplicens, iuxta illud, Dupliciter est facta promissio: & in hoc formaliter consistit peccatum istud. Et si quidem ex intentione aliquis eligeret formaliter dupliciter Deo, cum hoc de genere suo sit mortale, contrarium directe charitati, sine dubio peccaret mortaliter. Sed cum materialiter eligatur id, quod displicet Deo, non oportet esse mortale, ut patet cum quis deliberare dicit uerbum otiosum. Contra autem quod talis uouens non solum materialiter, sed etiam ex ignorantia factis excusabili, quia regnat etiam apud doctos, ut dicitur de Hostiensis, facit quod Deo displicet. Credit enim sic uouens se obsequium prestare Deo uouendo, & licite uouere. Propter quod non nisi uenialiter peccat sic uouens, & non intendentes contra precepta Dei uouere, ut committere accideret uidentur.

Circa bona supererogationis, dubium occurrit a Ricardo, in quarto, dist. 38. motum, sed parum discussum, An uotum factum de bono supererogationis propter malum finem, sit uere uotum. Et est ratio dubii: quia bonum supererogationis propter malum finem, non est bonum, sed male formaliter, ut patet de eleemosyna propter inanem gloriam. Quod autem est formaliter malum, non potest esse materia uoti.

In oppositum est, quod si quis proficitur religionem Hierosolymitanam, seu aliquam eiusmodi, ut habeat diuitias unde luxuriose uiuat, & propter luxuriose uiuere proficitur, uere uotum emittit boni supererogationis scilicet religionis propter malum finem, scilicet luxuriosam uitam. Potest ergo de bono fieri uotum propter malum finem.

Ad evidentiam huius difficultatis, distinguendus est sensus conditionis, & singula tractanda sunt membra, cum suis incidentibus. Tripliciter igitur potest intelligi, quod homo uoueat bonum supererogationis propter malum finem. Primum, ut materia sit finis illius boni, quod dicitur uoueri: sicut uana gloria est finis eleemosinæ, cum quis uoueret dare eleemosynam propter inanem gloriam. Secundum, ut malus finis sit finis non boni quod promittitur, sed applicationis hominis ad uouendum: sicut luxuriosa uita est finis professionis, cum quis proficitur aliquam religionem ut luxuriose uiuere. Tertio, ut malus finis sit finis ipsius uoti, ita quod ipsum uotum ordinatur ad malum finem, ut quod est ad finem, ordinatur ad finem. Si uero uictoria in bello iniusto esset finis uoti, si quis promitteret